1
中华人民共和国国家标准
家用沼气灶        GB/T 3606—2001
      代替 GB/T 3606—1983
Domestic biogas stove E 网燃气 搜集整理
1  范围
本标准规定了家用沼气灶具的技术要求、试验方法和检验规则等内容。
本标准适用于单个燃烧器标准额定热流量不小于 2.33 KW（2000 kcal/h）的家用沼气灶。

3.1.2  灶的眼数用阿拉伯数字表示。
3.1.3  产品改型序号用汉语拼音字母 A、B、C、D……表示。
3.2  型号表示
3.3  基本设计参数
3.3.1  灶具前的沼气额定压力规定为 800 Pa 或 1600 Pa。
3.3.2  两眼的灶具应有一个主火，其额定热流量不小于 2.79kW（2 400 kcal/h）。
4  技术要求
4.1  外观
沼气灶外观不应有明显的划痕和其他有损外观的缺陷。
4.2  气密性
由燃气入口经阀门至燃烧器的气密性在 4.2 kPa 压力下漏气量应小于 0.7 L/h。在 1.5 倍额定压力
 E网燃气（www.egas.cn）——支持农村沼气事业发展
普及沼气技术，缔造农村新面貌！
2
中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局2001-11-12批准                      2002-03-01实施
下点燃。不向外泄漏。
4.3  燃气消耗量（热流量）
4.3.1  沼气灶的总额定热流量精度小于±10%。
4.3.2  单个燃烧器额定热流量精度小于±10%。
4.3.3  总热流量与每个燃烧器热流量总和之比应达到 85%以上。
4.4  燃烧状态
4.4.1  火焰传递
在额定压力下点燃燃烧器的一处火孔，火焰传遍全部火孔的时间不超过 4s。
4.4.2  燃烧稳定性
在额定压力下，燃烧器火焰均匀、稳定、无回火、无离焰和黄焰。
4.4.3  小火性能
在额定压力的 4%（30Pa、60Pa）时，燃烧器火焰不得回火或熄灭。
4.5  热效率
在额定热流量时的热效率应大于 55%。
4.6  排烟中一氧化碳浓度
在额定热流量下工作时，排烟中的一氧化碳浓度不超过 0.05%〔过剩空气系数α=1.%（V/V）〕
4.7  耐风性
有风状态时，燃烧器燃烧稳定，不得熄灭和回火。
4.8  电点火器着火率及性能
4.8.1  点火 10 次有 8 次以上点燃，不得连续 2 次失效，无爆燃。
4.8.2  电池电压为额定电压的 70%时，不影响点火器点火性能。
4.9  表面温度
沼气灶各部位表面温度应小于下列各值：
a）操作时手触及部位（旋钮等）：金属部位室温+25℃
非金属部位室温+35℃
b）操作时手不易触及部位的周围部位：室温+105℃
c）干电池外壳：室温+20℃
d）软管接头：室温+20℃
e）阀门外壳：室温+50℃
f）电点火器外壳及导线：室温+50℃
4.10  噪声
燃烧器声小于 65 dB，熄火噪声小于 85dB。
4.11  耐用性能
4.11.1  燃气旋塞阀使用 6000 次后，应符合燃气通路气密性要求。
4.11.2  电点火器使用 6000 次后，应符合点火性能要求。
4.12  结构
4.12.1  沼气灶的结构应稳定可靠，在使用过程中不得有倾倒或滑动现象。
4.12.2  沼气灶的气路应严密不漏气，燃烧器内壁和外表面应光滑无毛刺，在使用、清扫时手可能触及
的零件端部应光滑。
4.12.3  沼气灶的阀门及调风板应调节灵活、容易操作，且一经定位不应自由松动。阀门的“开”和“关”
应有明显的中文标志和方向。
4.12.4  每个燃烧器应能用火柴点燃。
4.12.5  沼气灶的锅支架应能稳固支承炊事用具，当使用活动支架时，调节应方便、灵活和便于更换。在
 E网燃气（www.egas.cn）——支持农村沼气事业发展
普及沼气技术，缔造农村新面貌！
3
锅支架上放 98.1N（10 kgf）净荷载时，不应变形或损坏。灶面荷载检验时，灶面中心部位的挠度应小
于 5mm。单眼灶无此要求。
4.12.6  承液盘应有适当的容积承受煮溢液。活动连接的承液盘，不用工具应能装卸，承液盘与灶面连
成一体者，用普通工具应能装卸。
4.12.7  沼气灶的外表面和内部应便于清扫和维修。
4.13  材质及表面处理
4.13.1  材质要求
a）家用灶的零部件可采用铸铁、钢材、有色金属或耐腐蚀材料制造，其材质要求应符合国家现行有
关标准。